渝经信智能〔2021〕2号

重庆市经济和信息化委员会
转发工业和信息化部办公厅关于组织报送企业上云工作情况及典型案例征集工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，各产业园区，有关单位及企业：

根据工业和信息化部办公厅《关于组织报送企业上云工作情况及典型案例征集工作的通知》（工厅信发〔2020〕1023号）（见附件）精神，工业和信息化部拟组织开展企业上云情况报送及典型案例征集工作，请各相关单位按照通知要求，积极组织申报，于2021年1月18日11点前将云计算和企业上云工作情况（一式两份）、企业上云典型案例申报书（一式两份）等相关材料纸质版一并报送至市经济信息委智能化处（两江新区云杉南路12号9007室），并将电子版（word或wps格式）发送至邮箱517384103@qq.com。
联系人：杨威威，徐嘉良

联系电话：63897436，15730012231

                    重庆市经济和信息化委员会

                      2021年1月5日

（此件公开发布）
附件

工业和信息化部办公厅关于

组织报送企业上云工作情况及典型案例

征集工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，各有关单位：

为贯彻落实《国务院关于促进云计算创新发展培育信息产业新业态的意见》（国发〔2015〕5号）和《推动企业上云实施指南（2018-2020年）》（工信部信软〔2018〕135号），深入推进企业上云工作，引导企业加快数字化转型步伐，现组织报送企业上云工作情况和企业高效上云典型案例征集工作。有关事项通知如下：

一、报送企业上云工作情况

请各地工业和信息化主管部门及时总结本地推动云计算发展和企业上云工作开展情况、取得的成效和存在的问题，并提出下一步工作计划和工作建议（格式详见附件1）。

二、征集企业上云典型案例

典型案例征集主要面向重点行业领域用户企业，征集利用云上的软件应用和数据服务，实现成本降低、效率提升、业务拓展、流程再造、管理优化、服务创新、资源整合、节能减排、安全生产等场景下深度高效应用的典型案例。

请各地工业和信息化主管部门、各中央企业（集团）面向本地区、本集团内用户企业开展案例征集（具体要求见附件2），并负责做好审核把关和宣传推广工作。用户企业作为申报主体，需填写企业上云典型案例申报书（格式见附件3）。申报材料要实事求是、重点突出、表述准确、逻辑性强。

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门可推荐案例不超过5个，计划单列市工业和信息化主管部门及其他相关单位可推荐案例不超过2个。

三、报送要求

请各地工业和信息化主管部门、各中央企业（集团）于2021年1月25日前，将云计算和企业上云工作情况、企业上云典型案例申报书和企业上云典型案例报送汇总表（附件4）等相关材料纸质版一并报送至工业和信息化部（信息技术发展司），并将电子版（word或wps格式）发送至联系人邮箱liyan@miit.gov.cn 。

工业和信息化部（信息技术发展司）将组织专家按程序对所征集案例进行评审，并加强典型案例宣传推广。

联系人及电话：王泽胜010-68208201 李琰010-68208246

邮寄地址：北京市海淀区万寿路27号院8号楼，100846

附件1：云计算和企业上云工作情况模板

附件2：企业上云典型案例申报说明

附件3：企业上云典型案例申报书

附件4：企业上云典型案例报送汇总表

                  工业和信息化部办公厅
                   2020年12月18日

附件1

云计算和企业上云工作情况模板

一、已开展工作和主要做法

二、取得成效

包括企业上云数量、当地云计算产业发展情况、骨干云计算企业培育情况。

三、面临问题

四、下一步工作计划

五、相关工作建议

就工业和信息化部更好推动云计算发展、务实推动企业上云提出工作建议。

附件2

企业上云典型案例申报说明

一、申报企业上云典型案例的企业应符合以下条件

（一）在中华人民共和国境内注册登记、具有独立法人资格。在质量、安全、信誉和社会责任等方面，无不良记录。
（二）企业近三年财务状况良好，呈健康发展趋势。
（三）在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他企业分享经验。
二、企业上云典型案例应符合以下条件

（一）典型案例中的云服务应符合《推动企业上云实施指南（2018-2020年）》（工信部信软〔2018〕135号）中所列的基础设施类、平台系统类、业务应用类服务范畴。为体现上云对企业转型升级的支撑带动作用，典型案例征集优先鼓励和支持业务应用服务。

（二）典型案例须充分体现云计算按需供给、资源分享、降低成本、助力培育新模式新业态的特征和作用，具备一定的先进性、实用性、代表性，在促进产业升级、商业模式创新、经济社会效益提升等方面成效明显，对相关行业或企业具有较强借鉴意义和推广价值。
（三）案例要确保真实性，模式清晰、数据准确、效果可量化、可评价，不得存在虚假情况。

（四）如有相关评测报告及证明材料请一并附上。

附件3

企业上云典型案例申报书
（案例名称）

企业名称：（加盖单位公章）
企业地址：
联系人：
电话：
邮箱：
申报日期: 年 月 日

承诺申明

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他企业分享经验。

公章：

年   月   日

一、基本情况

申报单位基本情况，主要包括单位成立时间、注册资本、经营范围、员工数量、营收情况等。
	企业名称

	注册地址

	注册资金

	成立时间

	员工总人数

	其中本科以上学历人员数量

	其中研发人员数量

	经营范围

	营业收入
（2018年）

	营业收入
（2019年）

	企业简介

二、云计算典型应用案例

围绕典型案例，阐述企业上云背景和上云后生产经营改善情况，总结上云带来的降本增效、技术创新、模式创新、产业升级和经济社会效益提升等方面的成效。

	案例名称

	服务类型
	（基础设施类云服务、平台系统类服务、业务应用服务）

	云服务商
	（提供各类云服务相关厂商）

	行业领域

	案例概述
	（说明企业上云案例基本情况，不超过500字）

	主要作用
	（降本增效、技术创新、模式创新、产业升级和经济社会效益提升）

	案例详情
	案例详情按以下三部分展开：
1.背景（说明企业原有信息化状态、面临的困难、希望通过上云解决的问题或提升的能力）
2.上云实践（说明如何实现上云，在需求分析、可行性评估、选择确定云平台服务商、上云方案设计、测试和部署、验证和总结等环节的做法和经验）
3. 应用成效（用实例和数据说明上云带来的变化和效果，包括成本降低、效率提升、流程再造、管理优化、服务创新、业务拓展、资源整合、节能减排、安全生产等）

要求：
1.案例可图文并茂，便于经验的传播和推广。
2.案例字数在3000-5000字之间。

三、其他相关材料和图片

附件4

企业上云典型案例报送汇总表

报送单位名称：例如（北京市经济和信息化局）（加盖单位公章）
报送联系人和联系方式：
	序号
	企业名称
	典型案例名称
	行业
	服务类型
	云服务商
	案例描述
	企业联系人
	电话
	邮箱

	1
	填写全称

	如：流程制造业、离散制造业、采矿、建筑、农业、能源、金融、安防、电信、交通、物流、医疗、教育、旅游、环保……
	基础设施类云服务、平台系统类服务、业务应用服务

	2
	……

	……

	3

 重庆市经济和信息化委员会办公室             2021年1月7日印发